
 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 11 de Julho de 2023                                                                                            Edição Nº: 2407 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265
CNPJ: 95.548.400/0001-42

____________________________________________________________
DECRETO N.º 74/2023

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no orçamento do
município de Mauá da Serra, para o exercício corrente.

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o
artigo 4º Inciso V da Lei nº. 896/2022 de 06/12/2022 resolve:

DECRETAR

Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente
exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de até R$ 200.000,00
(duzentos mil reais), destinados a atender despesas do orçamento programa em execução, com a
seguinte classificação:

Código Descrição Fonte Valor - R$.
07 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS
07.001 Departamento de Obras

07.001.15.451.0020.1007 Obras de Recapeamento Asfáltico
650 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 1016 200.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇAO 200.000,00

Art. 2º- Como recurso para cobertura do crédito aberto pelo artigo anterior,
fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar excesso de arrecadação na receita
2.4.1.9.51.0.1.01.00 - fonte: 1016, oriundos de Transferência Especial da União e em conformidade
com art. 43 § 1º inciso II da Lei Federal 4.320/64.

§ 1º Consideram – se para fim deste artigo:
Emenda Parlamentar Individual nº 202239820001 100.000,00
Emenda Parlamentar Individual nº 202240560003 100.000,00

TOTAL GERAL 200.000,00

Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 11 de Julho
de 2023.

Hermes Wicthoff
Prefeito

1

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/07/2023 às 21:41:45

                               1 / 5



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 11 de Julho de 2023                                                                                            Edição Nº: 2407 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, 42 – Centro – Mauá da Serra – PR 
CNPJ: 00.403.870/0001-01 

CEP 86.828-000 – Fone: (43) 3464-1342 

_________________________________________________________________________ 
 

 

PORTARIA Nº32/2023 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA 
SERRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, 
 

 

RESOLVE 
 
 
   CONCEDER – a vereadora EDITE PRATES SOUZA, 
lotada nesta Casa de Leis, 01(uma) diária no valor total de 
R$300,00(trezentos reais) para o custeio de viagem até a 
cidade de Curitiba / PR, no dia 11 de Julho de 2023, para 
tratar de assuntos do interesse desta municipalidade junto ao 
INCRA. 
  
 
   REGISTRE-SE 
   PUBLIQUE-SE 
   CUMPRA-SE 
 
 
   Secretaria da Câmara Municipal de Mauá da 
Serra, Estado do Paraná, aos 10 de Julho de 2023. 
 
 
 
 

NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente 

 

PODER LEGISLATIVO

2

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/07/2023 às 21:41:45

                               2 / 5



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 11 de Julho de 2023                                                                                            Edição Nº: 2407 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, 42 – Centro – Mauá da Serra – PR 
CNPJ: 00.403.870/0001-01 

CEP 86.828-000 – Fone: (43) 3464-1342 

_________________________________________________________________________ 
 

 

PORTARIA Nº33/2023 
 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA 
SERRA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI, 
 

 

RESOLVE 
 
 
   CONCEDER – ao vereador JUAREZ DOS SANTOS 

MIRANDA e aos funcionários ANDRE LUIZ DE SENE e RAFFAELLY 

BELIGNI AZZOLINI, lotados nesta Casa de Leis, 04(quatro) 
diárias no valor total de R$1.875,00(Hum mil e oitocentos e 
setenta e cinco reais) para o custeio de viagem até a cidade 
de Curitiba / PR, nos dias 11 a 14 de Julho de 2023, para 
participar do Curso “PROCEDIMENTOS CONTÁBEIS, FINANCEIROS E DE 
CONTROLE NA AQUISIÇÃO E GESTÃO DE MATERIAIS, PATRIMÕNIO E SERVIÇOS NA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL - A COMPOSIÇÃO E AS ATRIBUIÇÕES DOS 
AGENTES LICITADORES (COMISSÃO DE LICITAÇÃO) NA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM 
CONFORMIDADE E PRECEITOS DA NOVA LEI DE LICITAÇÕES – 14.133/21” a 
realizar pela Empresa SCHNEIDER Treinamento e Capacitação 
Profissional em Gestão Pública. 
  
 
   REGISTRE-SE 
   PUBLIQUE-SE 
   CUMPRA-SE 
 
 
   Secretaria da Câmara Municipal de Mauá da 
Serra, Estado do Paraná, aos 10 de julho de 2023. 
 
 
 
 

NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente 

 

3

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/07/2023 às 21:41:45

                               3 / 5



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 11 de Julho de 2023                                                                                            Edição Nº: 2407 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 
01-  HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 026/2023 

03- Licitação: Nº 018/2023 

04- Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

05- Data da Homologação: 10/07/2023 

06- Data da Adjudicação: 10/07/2023 

  
Objeto de Licitação: Contratação junto a empresa DATALEGIS – CONSULTORIA, ENSINO & 
PESQUISA LTDA, CNPJ 01.031.983/0001-96, para a participação de vereador no curso “Elaboração 
de projetos e recursos aos municípios – Transferências de recursos públicos aos municípios e a 
eficiência na Administração Pública”, a ser realizado no período de 11 a 14 de julho de 2023, na 
cidade de Curitiba/PR. 

 
Empresa Contratada Vencedora: 

 

DATALEGIS – CONSULTORIA, ENSINO & PESQUISA LTDA  

CNPJ 01.031.983/0001-96 

 

Item Descrição do Item Quantidade 
 

Valor Unitário Valor Total 

1 INSCRIÇÃO EM CURSO E/OU TREINAMENTO 01 R$. 1.890,00 R$. 1.890,00 
   Total R$. 1.890,00 
 

Valor Total: R$ 1.890,00 (Um Mil, Oitocentos e Noventa Reais). 

 
Mauá da Serra, 10 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente da Câmara Municipal 

 

4

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/07/2023 às 21:41:45

                               4 / 5



 

  

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Terça-Feira, 11 de Julho de 2023                                                                                            Edição Nº: 2407 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 
ESTADO DO PARANÁ 

Rua Presbítero João Pereira dos Santos, nº 42- Fone(43) 3464-1342 
Mauá da Serra – PR - CNPJ: 00.403.870/0001-01   

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Mauá da Serra, Nelson Bonin Gonçalves, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve: 

 
01-  HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos: 

02- Processo Administrativo: Nº 025/2023 

03- Licitação: Nº 017/2023 

04- Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 

05- Data da Homologação: 03/07/2023 

06- Data da Adjudicação: 03/07/2023 

 07 - Objeto de Licitação: Contratação junto a empresa CLESIO MUCIO DRUMOND FILHO, CNPJ 
39.451.628/0001-49, para a participação de vereador no curso “Elaborando o orçamento público municipal 
ano de 2024”, a ser realizado no período de 04 a 08 de julho de 2023, na cidade de Araçatuba/SP. 
 

 

 
 

 

CLESIO MUCIO DRUMOND FILHO  

CNPJ: 39.451.628/0001-49 

 

Item Descrição do Item Quantidade 
 

Valor Unitário Valor Total 

1 INSCRIÇÃO EM CURSO E/OU TREINAMENTO 01 R$. 890,00 R$. 890,00 
   Total R$. 890,00 

 

Valor Total: R$ 890,00 (Oitocentos e Noventa Reais). 

 
 
Mauá da Serra, 03 de julho de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

________________________________ 
NELSON BONIN GONÇALVES 
Presidente da Câmara Municipal 

 
 
 
 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 

5

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 11/07/2023 às 21:41:45

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2023-07-11T21:41:45-0300




